

Município de IMARUI - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	37.800.000,00	37.800.000,00	4.420.931,84	11,70	18.373.550,46	48,61	19.426.449,54
RECEITAS CORRENTES	36.400.000,00	36.400.000,00	4.420.931,84	12,15	17.309.485,93	47,55	19.090.514,07
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.099.000,00	2.099.000,00	173.913,80	8,29	1.131.270,46	53,90	967.729,54
IMPOSTOS	1.210.000,00	1.210.000,00	122.762,81	10,15	712.557,38	58,89	497.442,62
TAXAS	864.000,00	864.000,00	51.150,99	5,92	418.713,08	48,46	445.286,92
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	-5.000,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.000,00
CONTRIBUIÇÕES	885.000,00	885.000,00	142.308,39	16,08	582.005,43	65,76	302.994,57
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
CONTRIBUIÇÕES PARA ENTIDADES PRIVADAS DE SERVIÇO SOCIAL	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	885.000,00	885.000,00	142.308,39	16,08	582.005,43	65,76	302.994,57
RECEITA PATRIMONIAL	374.000,00	374.000,00	15.480,03	4,14	73.077,65	19,54	300.922,35
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
VALORES MOBILIÁRIOS	374.000,00	374.000,00	15.480,03	4,14	73.077,65	19,54	300.922,35
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMUTA E PARCERIA	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
CESSÃO DE DIREITOS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.000,00	5.000,00	11.480,58	229,61	16.278,23	325,56	-11.278,23
RECEITA INDUSTRIAL	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	420.000,00	420.000,00	12.744,58	3,03	219.646,13	52,30	200.353,87
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	420.000,00	420.000,00	12.744,58	3,03	219.646,13	52,30	200.353,87
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
OUTROS SERVIÇOS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.777.000,00	24.777.000,00	4.052.716,40	16,36	15.199.223,66	61,34	9.577.776,34
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	12.937.000,00	12.937.000,00	2.278.040,05	17,61	8.260.104,24	63,85	4.676.895,76
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	5.518.000,00	5.518.000,00	711.704,54	12,90	2.699.291,60	48,92	2.818.708,40
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-9.000,00	-9.000,00	405,38	-4,50	405,38	0,00	-9.405,38
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	6.285.000,00	6.285.000,00	1.062.566,43	16,91	4.239.422,44	67,45	2.045.577,56
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00

Continua 1/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	37.800.000,00	37.800.000,00	4.420.931,84	11,70	18.373.550,46	48,61	19.426.449,54
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	-14.000,00	-14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-14.000,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	7.750.000,00	7.750.000,00	12.288,06	0,16	87.984,37	1,14	7.662.015,63
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	125.000,00	125.000,00	2.117,92	1,69	9.380,81	7,50	115.619,19
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	7.565.000,00	7.565.000,00	10.170,14	0,13	78.603,56	1,04	7.486.396,44
RECEITAS DE CAPITAL	1.400.000,00	1.400.000,00	0,00	0,00	1.064.064,53	76,00	335.935,47
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	65.000,00	65.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	65.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.285.000,00	1.285.000,00	0,00	0,00	1.064.064,53	82,81	220.935,47
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	935.000,00	935.000,00	230.156,07	24,62	680.156,07	72,74	254.843,93
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	335.000,00	335.000,00	-230.156,07	-68,70	383.908,46	114,60	-48.908,46
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
RESULTADO DO BANCO CENTRAL	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DO TESOURO	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-15.000,00	-15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-15.000,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	37.800.000,00	37.800.000,00	4.420.931,84	11,70	18.373.550,46	48,61	19.426.449,54
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	37.800.000,00	37.800.000,00	4.420.931,84	11,70	18.373.550,46	48,61	19.426.449,54
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	1.104.055,31	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	37.800.000,00	37.800.000,00	4.420.931,84	11,70	19.477.605,77	51,53	18.322.394,23
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	2.120.688,12	—	—	1.543.221,90	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	2.120.688,12	—	—	1.543.221,90	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	37.800.000,00	41.284.444,59	4.509.826,63	22.170.216,65	19.114.227,94	4.747.000,25	19.477.605,77	21.806.838,82	17.515.448,96
DESPEAS CORRENTES	34.075.000,00	35.822.684,40	4.001.826,77	20.164.051,64	15.658.632,76	4.586.998,08	17.969.139,00	17.853.545,40	16.117.253,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.662.000,00	17.429.597,32	2.048.087,10	8.726.207,52	8.703.389,80	2.048.509,28	8.716.701,83	8.712.895,49	8.563.083,63
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	150.000,00	150.000,00	8.336,52	50.900,65	99.099,35	8.336,52	50.900,65	99.099,35	50.829,86
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	16.263.000,00	18.243.087,08	1.945.403,15	11.386.943,47	6.856.143,61	2.530.152,28	9.201.536,52	9.041.550,56	7.503.339,62
DESPEAS DE CAPITAL	3.710.000,00	5.446.760,19	507.999,86	2.006.165,01	3.440.595,18	160.002,17	1.508.466,77	3.938.293,42	1.398.195,85
INVESTIMENTOS	3.310.000,00	5.046.760,19	460.613,76	1.742.360,00	3.304.400,19	112.616,07	1.244.661,76	3.802.098,43	1.135.910,89
AMORTIZACAO DA DIVIDA	400.000,00	400.000,00	47.386,10	263.805,01	136.194,99	47.386,10	263.805,01	136.194,99	262.284,96

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2018/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	37.800.000,00	41.284.444,59	4.509.826,63	22.170.216,65	19.114.227,94	4.747.000,25	19.477.605,77	21.806.838,82	17.515.448,96
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	37.800.000,00	41.284.444,59	4.509.826,63	22.170.216,65	19.114.227,94	4.747.000,25	19.477.605,77	21.806.838,82	17.515.448,96
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	37.800.000,00	41.284.444,59	4.509.826,63	22.170.216,65	19.114.227,94	4.747.000,25	19.477.605,77	21.806.838,82	17.515.448,96
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	858.101,50
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	37.800.000,00	41.284.444,59	4.509.826,63	22.170.216,65	—	4.747.000,25	19.477.605,77	—	18.373.550,46
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

IMARUI, 25/09/2018

RUI JOSÉ CANDEMIL JUNIOR
Prefeito MunicipalPATRÍCIO ANGELO COSTA JÚNIOR
Chefe de Auditoria e Controle InternoMEIRISAINÉ DA SILVA FERNANDES
Contadora CRC/SC 030561/O-1JAILSON MANOEL ROSA
Secretário de Administração e Finanças